si, in pecuniam damnatus fuerit, quæ sententiæ placuit Fabro & Jas. numer. 13. in §. ult. *Institu. de action.* Henric. in d. cap. Odoardus. Jasoni. Rufus in d. l. si quis id quod, n. 28. Salic. in l. 1. quest. 6. C. qui bon. ceder. poss. Aufter. in Capel. Tholo. 61. quam opinionem fatentur eam secuti communem esse Alber. in rubr. C. qui bon. ced. poss. Cæpola conf. 9. criminali, sensit idem gloss. in regul. peccatum, de regul. jur. in 6. verb. peccatum, & item gloss. ult. in d. cap. Odoardus, dum ab ea collegit Panormitan. Clericum ob crimen conveniri quatenus facere possit, non deductis sibi necessariis alimentis. Idem comprobatur, quia licet ex contractu actio in aliquem non detur, nisi in id tantum quòd facere potest, tamen ex delictis in solidum convenitur. l. sed si ex parte, §. 1. ff. quod cum eo, & l. si verum amatarum, ff. de re judicat. tradit latè Boërius qu. 349. num. 8. qui regulam illam, qui non habet in are luit in corpore, probat servari tantum in multa fiscali. Verùm cum hæc quæstio proximis diebus esset in his regnis frequentissima, pragmatica Regis invictissimi Caroli Cæsaris sanctione constitutum est, ut damnatus criminis causâ ad pecuniæ solutionem pro damno accusatori illato, & pro vera damni æstimatione, possit bonis cedere; eoque beneficio, cessionis, inquam, à carceribus publicis liberari, ac si ea pecunia ex contractu & civili obligatione deberetur. Quòd ita decretum est Pintia anno M. D. XXXVIII. hodie l. 9. tit. 16. lib. 5. *Recopil.* & iterum Arandæ anno M. D. XLVII. Idem pronunciatum fuit apud Gallos in Parisiensi conventu anno M. D. XXXI. teste Joan. Rupellano *Forensium institution. lib. 4. c. 6.* Nec omnino decretum illud veterum Jurisconsultorum responsis obviat: siquidem pecuniaria multa aut pœna quæ olim etiam privato applicabatur, simul & vindictam publicam complectebatur, & damnum farsiebat privatum. l. ult. ff. de in jus voc. d. l. si quis id quod, & l. ult. C. de sepul. viol. semper enim simplum inerat quadruplo, ut probatur in l. hoc edict. §. ult. ff. de public. & vestig. Bald. in c. 1. §. si duo, de pace tenen. & ejus viol. Bart. in l. ab his. C. de navicul. lib. 30. Jason in §. sic itaque 2. col. de actio. Bart. & alij in d. §. ult. pœna verò, quæ nunc applicatur privato læso, non est vindictæ loco, sed respectu damni dari, & idèd in pœna pecuniaria, quæ hodie vel fisco, vel privato datur vindictæ loco, & publicæ ultionis vim habet, cessio admittenda non est: sed ea ob inopiam in corporalem mutatur, at ea pœna, quæ privato addicitur damni illati loco, non est in corporalem mutanda. Imò cessio bonorum propter inopiam admittenda erit, quòd expressim tenent Joan. Andr. & Abb. in d. cap. Odoardus, 2. col. Boërius in d. quest. 349. & Rupell. in d. c. 6. atque in hunc sensum poterit etiam accipi text. insignis in d. cap. finem lib. cum illius constitutionis pœna partim vindictam publicam calumniantis respiciat: quamvis de expensis alteri solvendis tractetur; siquidem non omnino certum inibi est, alterius privati læsionem patem esse expensarum illarum condemnationi; forsitan enim eas adversarius fecisset absque calumniatoris malitia. Plerumque tamen Regiarum curiarum iudices, non obstante pragmatica constitutione, delinquentem inopem damnatum pecuniaria pœna in satisfactionem private læsionis non admittunt ad cessionem bonorum, sed eum damnant, mittuntque in publicas tritemes, ut mercede publica ibidem remis officio fungatur, donec ex mercedis pecunia damnum privatum farsciatur.

Cæterum cum adversus clericum ob æs alienum agitur, † clericus ipse debitor capi non potest, nec in carcerem mitti, vel in eo detineri, nec excommunicari, si inopia aded labore, ut non possit pecuniam debitam solvere, text. singularis in d. c. Odoard. ubi juramenti cautio ab eo exigitur de ære alieno solvendo, cum ad pinguiorem fortunam devenerit, & licet gloss. in verb. *recognoscens*, & in verb. *ad pinguiorem*

rem, velint præmittere, & expressim opinentur Hostiens. Joan. Andr. & Henr. ibi, clericum debitorem inopia & egestate laborantem, teneri ad cessionem bonorum, jure verius est; ob clericorum privilegium, quod decisio prædicta insinuat, non teneri clericum inopem cedere bonis, quemadmodum Abb. Imol. Ancha. & alii frequentius in dict. c. Odoard. scripserunt: quibus ad stipulatur quod clericus non potest conveniri, nisi quatenus facere possit, deductis necessariis alimentis, gloss. Bart. & alii in l. miles. ff. de re jud. gloss. in cap. studeat, 50. dist. quorum opinionem sequuntur Capel. Tholos. & Aufrer. ibi decis. 245. Felin. in c. cum ex officio, de præscr. col. 1. fatentur communem esse Jas. col. 3. & Rip. n. 7. in d. l. miles, & Suar. in l. 2. tit. de los gobiernos, 5. quest. col. 4. & procedit, ne in opprobrium status Ecclesiastici cogantur clerici mendicare, licet Matthes. notabil. 61. Alberi. Paul. in d. l. miles, contrarium jure verius esse contendat, propter quorum auctoritatem, & quia communis sententia difficilis est, ipse eam intelligerem in his, qui vel sacris ordinibus sunt insigniti, vel altari, aut Ecclesiæ proprio Ministerio serviunt: non in his, qui tantum minoribus ordinibus decorantur: hi etenim quantum ad hoc privilegium, pares mihi censentur laicis & sæcularibus. Simpliciter verò sequitur communem Joan. Staphil. de literis gratiæ & justit. fol. 145. col. 2. idem Hieron. Gigas de pension. q. 35. Quia in re advertendum est in praxi, quod si clericus ex alieno gravatur habeat Ecclesiasticum sacerdotium aut beneficium, fueritque ad solutionem conventus, iudex ipse excommunicetur, redditus annuos illius beneficii adjudicabit creditoribus pro ratione quantitatis debitæ, dimissa ipsi clerico portione congrua ex eis unde valeat alimenta percipere argum. text. in c. pervenit. de fidejuss. ita equidem fit in Romana curia, auctore Collectario in d. c. Odoardus, Reb. in authent. habita, c. ne filius pro patre privileg. 112. & Aufrer. d. Capell. Tholos. 245. quo in loco falso citat Collectarium in c. olim, in 2. de restit. spoliat. cum ibi hoc minimè tetigerit. Verum si clericus sit suspectus de fuga; cum propriis bonis poterit à creditore capi, & tradì proprio iudici, detinendus sanè, donec æs alienum solvat ex illis bonis, quæ fuit occultare conatus. Baptista de S. Severino in tract. de debitor. suspect. & fugitiv. quest. 6. 5. questionis principalis.